“Priuilegium 
Regis Domini Fernandi: 

De Vasallis non habendis in Cauto Lucensi
contra uoluntatem Episcopi qui pro tempore fuerit”

In Domini nomine & virtute sua amen.

catholicorum regum est Sancta loca, & Personas honestas diligere ac ve-
nerari et in iure suo confovendo, pro ipsarum meritis, amplis ditare muneríbus; 
similiter et largis ampliare prerrogativis ut, dantes temporalia, eterne retributionis 
prema407 consequantur.

Iccirco Ego rex Dominus fernandus una cum filio Meo rege Donno ade-
fonso notum facimus Uniuersis Burgensibus lucensis civitatis et Omnibus ho-
minibus de cauto et Terrarum circumiacentium, quod ex conquestione Domini 
regi408 Dilecti Nostri, Uenerabilis Episcopi Uestri, accepimus et aliorum etiam 
ralatione409 pro certo cognouimus quod omnes fere homines de cauto, qui sunt 
de Mandatione de Terra uel410 geurres , aut homines forales vel Pausa de Maior-
domo facti sunt Vasalli Burgensium vel Militum de cauto aut de Extra cautum, 
seu cuiuscumque hominis voluerit411. Qua re Ipse Episcopus –cuius homines 
sunt facti et ad Quem solum spectare noscuntur– propter hoc non potest habere 
de eis debita servitia, cum fere nullus eorum Eum Dominum recognoscat. Sed 
quoniam Nos nolumus in sua iustitia Episcopo deesse super eo unde habeat 

407 correcto: premia.
408 correcto: Ruderici.
409 correcto: relatione.
410 correcto: ValGeorres (<Valle de Gigurris> Valle de Georres> ValdeOrres> Val-

deorras).
411 correcto: uoluerint.
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sustentari et Nobis servitium exhíbere: precipimus firmiter mandantes atque in 
perpetuum statuimus ne ulli unquant hominum liceat deinceps contra debitum, 
contra iustitiam et uoluntatem Episcopi venire, nec clericus nec laicus: Miles aut 
Burgensis de cauto uel de Extra cautum, aliquem –scilicet– recipere uel in Terra 
Episcopi eum pro Uasallo habere ubi Ipse habet Iura regalia –uidelicet– de ipsis 
qui sunt de Mandatione de Terra uel412 georres uel homines forales uel sunt 
Pausa Maiordomi ut supradiximus; sed Episcopus Solus cum Suis eos habeat et ab 
eis debita seruitia percipiat. Et, si ista413 huiusmodi homines Dominos illos quos 
habent de beneplacito suo, statim non relinquerint et ad Episcopum Dominum 
suum spontanea voluntate non redierint: mandamus Domino Episcopo quod per 
Maordomum suum Secularem cogat eos ad se redire et sibi eos revocare faciat 
cum captione corporum, cum spoliatione rerum suarum, sive modis aliis quibus 
Bonitas Sua uiderit expedire,et ita faciat quod Ipse et Successores Sui Super414 ab 
eis debita servitia percipiat415 sicut et Nobis et Posteritati Uestre ex inde, & ex alio, 
Uestrum Debitum Obsequium debent impendere. 

Preterea dictum est Nobis quod occasione –nescio cuius carte quam Nos 
Vobis dedisse dicitis– ut de Pecto et Petito Solito liberi esse debueritis: unde 
Nos sumus memores, nec etiam talem cartam stare concedimus sed omnino re-
vocamus. Non uultis, hoc, Episcopo Uestro qui nunc preest, dare illud Petitum 
quod dare solebatis in tempore Domini Ioannis lucensis Episcopi: unde Uobis 
Omnibus, qui in cauto suo moramini, mandamus atque precipimus –ex quo alias 
fossadeiras non datis– Episcopo Uestro ruderico illud Petitum Suum quod in 
tempore antecessores416 dare solebatis; et417 sic idem detis prout unquam melius 
fecistis; similiter & omnes alia418 directuras Ei integre detis. 

Et nullus sit quod istud contradicat, et quicumque aliter fecerit: iram Deí et 
Nostram incurrat. Et Memoratus Episcopus qualem Sibi uoluerít uindictam capiat 
et directum. Et de cetero super hac causa nunquam ueniat rancura. 

Volumus Nos quod Episcopus habeat unde uiuere possit et Nobis debitum 
seruitium exhibere; habeat autem libertatem ius suum iudicandi. 

Episcopo Domino ruderico et Successoríbus Suis damus & concedimus in 
perpetuum iure hereditario, amore Dei et anime Nostre remedio. Et de rogatu 
et consilio Procerum curie Nostre, pro seruitio quod ab Episcopo et hac et alia 
donatione habemus expectare. 

facta karta apud cauriam, IIIIº Idus februarii. Era ·Mª · ccª · XXª · regnante 
rege Domino fernando legione, galletia, asturiis et Extrematura.

412 correcto: Val (v.nota anterior).
413 correcto: isti.
414 correcto: superuenientes.
415 correcto: percipiant.
416 correcto: antecessoris.
417 correcto: ut.
418 correcto: alias.

120 J. l. lÓPEz SaNgIl - M. VIDáN TOrrEIra

Ego rex Dominus fernandus, una cum filio Meo rege Domino adefonso, 
hoc scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Nº 47

1183-01-27. Astorga.
folio 24v.

Fernando II concede la exención jurisdicional a la iglesia de San Mamede de 
Vilanova en favor de Martin Rebolo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta Karta astorice IIIº Kalendas februa-
ris419. Era ·Mª· ccª ·XXIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 184r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 156r.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 209. Mal la fecha.
rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, pp. 492- 93. SáNchEz BElDa, 

“Documentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 401. lUcaS. “las 
cancillerías reales”, V, nº 521, p. 472.

cOM.: Julio gONzálEz lo fecha en 30 agosto 1183.

“Item Eiusdem: 
De Ecclesia Sancti Mametis de Uilla Noua”

In nomine Domini Nostri Ihesu christi. amen

Plerumque obliuionis incomoda420 sentimus, cum, ea que facimus, scripti 
memorie non comendamus421. Ideoque bonorum regum est et Dominorum Sibi 
fideliter seruientibus merita recognocere benefitio422, et alios simili exemplo ad 
sui obsequii fidelitatem et curam sollicitam comuocare.

Unde Ego Dominus fernandus rex una cum filio Meo rege Domino ade-
fonso, per cartam liberationis in perpetuum ualituram, libero, quieto et excuso et 
modis omnibus francam facio Ecclesiam Sancti Mametis de Uilla Noua cum here-
mita sua Sancti Pelagii –et cum ceteris directuris suis et appendiciis quecumque 
Ecclesie ab antiquo debuerint, debent modo et in posterum pertinere debent et 
eadem potuerint uendicare423– Tibi fidelissimo clerico Meo et Domus Mee hor-
dinario et creato, Dilecto Martino rebolo et cuicumque post tuam mortem eam 
hereditatem mandaueris–uidelicet– quod ab hac die nemini liceat –Maiorino regis 
uel Sagioni, Domino Terre aut alii de Parte regia uel Extranea– in ipsam Eccle-

419 correcto: Februariis. Error en Recuero. (No es Septembris, por ser inequívoca 
la /F/ inicial.)

420 correcto: incommoda.
421 correcto: commendamus.
422 correcto: beneficio.
423 correcto: uindicari.
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siam ullo modo intrare seu de ea aut directuris suis et terris quidcumque capere 
aut alienare, nec etiam aliquis alius ausum424 uim habeat uel ullam potestatem 
pro aliquo debito uel seruitio seu quolibet foro in ipsam Ecclesiam uocem aut ius 
aliquod reposcendi.

huius autem liberationis, quietationis et excusationis cartam facimus in per-
petuum Tibi Martino rebolo et cuicumque post tuum obitum eam dimiseris –ut 
predixit– ob remedium anime Mee et Parentum Meorum et de consilio Procerum 
Meorum qui Me pro Te rogauerunt pro multo et bono seruitio quod Mihi fecisti, 
et precipue pro eo digniori quod ibidem iugiter Deo exhibetur, cuius partem hoc 
dono hic et in eternum desidero promereri.

Si quis igitur tam de Meo quam de aliorum genere Istud factum Meum 
infringere temptauerit: Iram Dei Omnipotentis ac regiam Indignationem et –cum 
Iuda Domini Proditore, Datan et abiron quos terra uiuos obsorbuit– gehennam 
Eternam patiatur. 

Et –pro ausu suo temerario– quantum inuaserit Tibi et Predicte Ecclesie Tue 
in quadrupum retituat, et regie Parti ·c· Milia solidorum in penam persoluat. Et 
hoc factum Meum: firmum, stabile semper permaneat. 

Et inconcussum presens scriptum facio, quod tam regio robore Meo Pro-
prio quam Nobilium Meorum Subscriptionibus communio.

facta Karta astorice IIIº Kalendas februaris425. Era ·Mª· ccª ·XXIª· regnante 
rege Domino fernando legione, galletia, asturiis et Extremadura.

Ego rex Donnus fernandus una cum filio Meo rege Donno adefonso hoc 
scriptum quod fieri iussi, proprio robore confirmo.

Nº 48

1182-07-14. Lugo.
folios 24v-25r.

Fernando II confirma a la catedral de Lugo y a su electo Rodrigo II todas las 
propiedads especialmente las cuatro iglesias de Pallares con el privilegio de coto.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta k426 carta apud lucum IIº Idus Iulii, 
sub Era ·Mª · ccª · XXª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 183 V.
ED.: rEcUErO, “fernando II”, doc. 198.

424 correcto: ausus.
425 correcto: Februariis. Error en Recuero. (No es Septembris, por ser inequívoca 

la /F/ inicial.)
426   al escriba se le coló la /k/ , habitual abreviatura de carta.
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rEg.: gONzálEz, “regesta de fernando II”, p. 485. SáNchEz BElDa, “Do-
cumentos reales de la Edad Media referentes a galicia”, doc. 399. lUcaS. “las can-
cillerías reales”, V, nº 497, p. 469.

“Priuilegium Domini Fernandi Regis: 
De confirmatione Lucensi Ecclesie facta”

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. amen

catholicorum Principum cedit ad meritum sic facultates et iura Ecclesie Dei 
conseruare ut in Terris gloriam et in celestibus Eternam ualeant retributionem 
promereri.

Inde est quod Ego fernandus Diuina Dispositione legionensium rex una 
cum filio Meo rege alfonso –ne malignantium perturbatione res Ecclesie detra-
hantur sed semper Mea Protectione permaneant inconcusse– gratuito animo, sin-
cera et spontanea uoluntate concedimus et confirmamus Ecclesie Sancte Marie de 
luco et Uobis –alumpne Nostre Domus ruderico IIº eiusdem Ecclesie Electe–427 
et Successoribus Uestris in perpetuum: omnia ea que Eiusdem428 Ecclesie et Pre-
decessoribus Uestris tam Nos quam Patres Nostri pro remedio animarum Nostra-
rum dedimus et concessimus.

concedimus itaque Uobis et confirmamus et presenti pagine patrocinio con-
firmamus: tam Ecclesias quam Uillas, tam cautos quam familias, Possessiones 
cum creationibus suis, sicut instrumentis Uestris super hoc Ecclesie Uestre et 
Predecessoribus Uestris concessis continetur et in priuilegiis a Domino Papa ad 
instanciam Precum Nostrarum Uobis collatis noscitur roborari.

cum quibus etiam omnibus nominatim et expresse concedimus et confirma-
mus Uobis et Ecclesie Uestre quatuor Ecclesias de Palares429 integre430 cum Uillis 
suis, cum Uoce regis et Toto regalengo –scilicet– Ecclesiam Sancti Iohannis de 
campo et Ecclesiam Sancti Iacobi de ferron431, Ecclesiam Sancti Martini de castro 
et Ecclesiam Sancti Mametis, quas iam Domino Iohanni per cartam donationis et 
postmodum Domino ruderico Predecessoribus Uestris dedimus et concessimus.

Si quis autem contra hoc Pium et laudabile factum Nostrum –siue ex Parte 
Nostra siue ex aliena-Instinctu Diabolico uenire temptauerit uel aliquo modo 
infringere uoluerit: Dei Omnipotentis Maledictionem incurrat et cum Iuda Tra-
ditore –nisi digne emendauerit– in Inferno dampnetur. Et Uoci Nostre regie tria 
milia morabetinorum persoluat. Et quod abstulit uel perturbauerit: in duplum 
Ecclesie restituere compellatur. Et, ut hoc scriptum ratum semper habeatur et 

427 correcto: Electo.
428 correcto: eidem.
429 correcto: Palliariis
430 correcto: integras.
431 correcto: Ferroni. (actual Ferroy/Ferroi). Procede del getitivo posesivo Ferro-

nii del cognomen Ferronius. 
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inconcussum, presens scriptum facimus et tam regio robore quam Nobilium 
Meorum Subscriptionibus communimus.

facta k432 carta apud lucum IIº Idus Iulii, sub Era ·Mª · ccª · XXª · regnante 
rege Domino fernando legione, galletia, asturiis et Extremadura.

Ego rex Dominus fernandus, una cum filio Meo rege alfonso , hoc 
scriptum quod fieri iussi proprio robore confirmo.

Nº 49

1184-10-04. León.
folios 25r-v.

Fernando II confirma y renueva a la catedral de Lugo el privilegio concedido 
por Alfonso VI por el que la corona renunciaba a cuanto poseía en la ciudad de 
Lugo.

B. ahN, “Tumbo Viejo” de lugo: “facta carta legione IIIIo Nonas Octobris· Era 
·Mª·ccª·XXIIª”.

c. aclu, “Tumbo Nuevo” (“Tumbillo”), f. 182r.
c1. ahN, “Tumbo Nuevo” de lugo (cód. 267B), f. 158r.
c2. aclu, 1. 5.
ED.: VIllaaMIl Y caSTrO, “Estudio histórico acerca del señorío temporal de 

los obispos de lugo”, doc. IX. rEcUErO, “fernando II”, doc. 219.
rEg.: lÓPEz PEláEz, “El señorío temporal de los obispos de lugo”, doc. 5. 

gUIllarT y lagUzzI, “algunos documentos reales leoneses”, pp. 369- 370. gON-
zálEz, “regesta de fernando II”, p. 497. SáNchEz BElDa, “Documentos reales de 
la Edad Media referentes a galicia”, doc. 409. lUcaS. “las cancillerías reales”,V, nº 
539, 475. “ESPaña SagraDa”, XlI, p. 44. garcÍa álVarEz, “catálogo de docu-
mentos reales”, doc. 611.

“Priuilegium de Ciuitate Lucensi 
a Rege Domino Fernando tradita et concessa”433

In nomine Patris et filii et Spiritus Sancti. amen

catholicorum regum est Sancta loca et Personas religiosas diligere ac ue-
nerari, et donationes auum434 et Parentum Suorum innouare et confirmare et, per 
earum meritis, amplis muneribus et largis ampliare beneficiis, ut –dantes tempo-
ralia– eterne retributionis premia ualeant adipisci.

432   El escriba –además de /k/, habitual abreviatura de /carta/– escribió también 
carta.

433 correcto: traditum et concessum.
434 correcto: Auorum.
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Ea propter, Ego rex Donnus fernandus una cum filio Meo rege Domino 
adefonso, cartam donationis quam auus Meus rex Donnus adefonsus fecit Ec-
clesie Sancte Marie de luco ratam habeo et confirmo. Et quecumque in predicta 
carta Ecclesie Supradicte data sunt et concessa: per hoc scriptum Innouationis 
Mee firmissimum et in perpetuum ualiturum, concedo –uidelicet –quicquid– in-
fra435 muros Eiusdem Urbis– regia Potestas unquam436 dignoscitur possedisse, 
ita ut nullus deinceps Subsequentium regum infra437 ambitum muri ius regale 
habeat uel ullatenus requirat; sed omnia integra et intemerata ad ius Ecclesie et 
Episcopi Domini ruderici Secundi qui nunc preest et canonicorum Suorum ac 
Successorum qui post Istos preesse meruerint, perhenniter permaneant –salua 
sola fidelitate nostra– et omnia in arbitrio et potestate Episcopi lucensis et ca-
nonicorum Suorum consistant ut –ad utilitatem huius Ecclesie– quicquid ex inde 
facere uoluerint faciant. 

Innouamus etiam in supradicta donatione Prefati Incliti regis ut quicumque 
ex regia familia Nostra ad habitandum in ea uenerit, nulli Domino uel Patrono 
obsequium cuiuslibet seruitutis coacti exhibeant nisi tamen Episcopo Eiusque 
Uicario, sicut in antiquis monumentis a Predecessoribus Meis editis in nomine 
huius Sedis continetur

alie uero Persone Ingenue que uenerint ad habitandum: sub Patrocinio sint 
Ecclesie et Episcopi.

Si uero alii Patrono se contulerint, solum et hereditatem que eis Episcopus 
dederit uel que emerint siue quocumque contractu adquisierint: perdant.

huius autem innouationis concessionem facio et confirmationem in perpe-
tuum ualituram Deo et Ecclesie Sancte Marie lucensi et Uobis Domino ruderico 
Secundo Eiusdem Ecclesie Episcopo et Successoribus Uestris et canonicis –ur 
supra diximus– ob remedium anime Mee et Parentum Meorum.

Si quis igitur tam de Meo quam de aliorum genere Istud factum Meum 
Spontaneum infringere uoluerit: Iram Dei Omnipotentis ac regiam Indignitatem 
incurrat. Et cum Iuda Domini Proditore et Datan et abiron quos uiuos terra ob-
sorbuit, Eeternas Penas substineat.

Et –pro ausu suo temerario– quantum inuasit, in quadruplum reddat. Et re-
gie Parti ·c· ·Ma · Solidorum in penam persoluat. 

Et hoc scriptum semper maneat firmum.

facta carta legione IIIIo Nonas Octobris· Era ·Mª·ccª·XXIIª· regnante rege 
Domino fernando legione, galletia, asturiis, Extremadura.